UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-SCT Bắc Giang, ngày       tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO
Tiếp thu tổng hợp ý kiến tham gia vào Quyết định ban hành Kế hoạch phát

triển thương mại điện tử tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Quyết định số 645/QĐ-TTg ngày 15/5/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Kế hoạch tổng thể phát triển thương mại điện tử quốc gia

giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước

về thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh, Sở Công Thương đã xây dựng hoàn thiện

Dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Bắc

Giang giai đoạn 2021-2025 (Dự thảo) và đã triển khai xin ý kiến Cục Thương mại

điện tử và Công nghệ thông tin - Bộ Công Thương, các cơ quan thuộc UBND

tỉnh, UBND các huyện, thành phố tại Công văn số 937/SCT-XNK ngày

26/8/2020.

Tính đến hết ngày 15/11/2020, Sở Công Thương đã nhận được 25 ý kiến

tham gia bằng văn bản vào Dự thảo, Sở Công Thương báo cáo tổng hợp ý kiến

tham gia vào Dự thảo như sau:

1. Các ý kiến tham gia cơ bản nhất trí với các nội dung như đã trình bày

trong Dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch phát triển thương mại điện tử

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025

2. Ngoài ra có một số ý kiến tham gia đề nghị bổ sung, chỉnh sửa vào nội

dung Dự thảo cụ thể như sau:

2.1. Cục Thương mại điện tử và Công nghệ thông tin - Bộ Công Thương

-  Đề nghị chỉnh sửa: Bỏ cột “ghi chú” trong phụ lục tổng hợp kinh phí thực

hiện. Đề nghị Dự thảo bám sát các nhiệm vụ dựa trên Quyết định Quyết định số

645/QĐ-TTg ngày 15/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế

hoạch tổng thể phát triển thương mại điện tử quốc gia giai đoạn 2021-2025 và

phần kinh phí đề xuất từ nguồn kinh phí Thương mại điện tử Quốc gia thì bám sát

vào tỷ lệ được quy định tại Quyết định 07/2015/QĐ-TTg ngày 02/03/2015 của

Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế quản lý và thực hiện Chương trình

phát triển thương mại điện tử quốc gia.

Các nội dung này Sở Công Thương đã tiếp thu và chỉnh sửa vào nội dung

Dự thảo.

2.2. Sở Nội vụ

- Đề nghị chỉnh sửa thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản trong Dự thảo.

- Đề nghị chỉnh sửa căn cứ pháp lý: Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

2

Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11

năm 2019.

- Đề nghị chỉnh sửa nội dung: Duy trì 100% TTHC quy định dịch vụ công

trực tuyến mức độ 3, 4 được cung cấp trên Cổng dịch vụ công

http://dichvucong.bacgiang.gov.vn; bỏ nội dung Phần I trong nội dung Dự thảo

Kế hoạch.

Các nội dung này Sở Công Thương đã tiếp thu và chỉnh sửa vào nội dung

Dự thảo.

2.3. Sở Tư pháp

- Đề nghị chỉnh sửa thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản trong Dự thảo.

- Đề nghị chỉnh sửa căn cứ pháp lý: Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11

năm 2019.

Các nội dung này Sở Công Thương đã tiếp thu và chỉnh sửa vào nội dung

Dự thảo.

2.4. Sở Tài chính

- Đề nghị bổ sung nội dung: Tăng cường hợp tác giữa các địa phương và các tổ

chức xã hội nghề nghiệp (hội, hiệp hội) trong quản lý và phát triển TMĐT. Nội dung

này Sở Công Thương đã tiếp thu và bổ sung vào mục 3.2 phần II của Dự thảo.

- Đề nghị bổ sung nội dung: Thường xuyên phối hợp rà soát khung pháp lý,

chính sách về thương mại điện tử trong nước so với các cam kết trong các FTA,

đặc biệt là các FTA thế hệ mới. Nội dung này đã được thể hiện trong Dự thảo tại

mục 3.1 Phần II, vì vậy Sở Công Thương xin phép không tiếp thu vào Dự thảo.

- Đề nghị sửa nội dung mục 4 phần II: Nguồn kinh phí thực hiện từ các

nguồn: Vốn ngân sách nhà nước, vốn doanh nghiệp và nguồn vốn huy động hợp

pháp khác theo quy định của pháp luật ; các sở, ban, ngành căn cứ chế độ, định

mức chi tiêu hiện hành xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí, tổng hợp vào dự

toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị mình gửi Sở Tài chính để tổng hợp

trình cấp có thẩm quyền giao dự toán kinh phí thực hiện theo quy định. Nội dung

này Sở Công Thương đã tiếp thu và chỉnh sửa vào nội dung Dự thảo.

2.5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Đề nghị gộp nội dung ứng dụng công nghệ thông tin của Dự thảo vào Đề

án phát triển đô thị thông minh tỉnh Bắc Giang đến năm 2025, tầm nhìn đến năm

2030. Với ý kiến tham gia này, Sở Công Thương xin phép giữ nguyên như trong

Dự thảo đã trình bày và xin được giải trình như sau:

+ Nội dung trong Dự thảo đầy đủ là: Đẩy mạnh ứng dụng TMĐT hỗ trợ các

ngành hàng xuất khẩu chủ lực, mở rộng tiêu thụ cho hàng hóa nội địa và ứng

dụng các công nghệ mới trong thương mại điện tử, hỗ trợ quá trình chuyển đổi số

của doanh nghiệp, là áp dụng cho toàn tỉnh, và có ưu tiên về thương mại quốc tế,

thương mại nội địa.

http://dichvucong.bacgiang.gov.vn/

3

+ Có thể trùng ít nhiều về ứng dụng công nghệ thông tin, nhưng sẽ không

trùng về đối tượng và mục đích của kế hoạch.

2.6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Đề nghị bổ sung thêm nhiệm vụ về tuyên truyền, phổ biến thông tin về

TMĐT trên các cơ quan báo chí, truyền thông, nhất là trên Báo Bắc Giang và Đài

Phát thanh và truyền hình tỉnh. Nội dung này đã được trình bày trong Dự thảo tại

mục 3.1.2 Phần II. Vì vậy, Sở Công Thương xin phép không tiếp thu nội dung này.

- Đề nghị bổ sung trách nhiệm của Báo Bắc Giang và Đài Phát thanh và

truyền hình tỉnh vào Phần V của Dự thảo. Nội dung này Sở Công Thương đã tiếp

thu và chỉnh sửa vào nội dung Dự thảo.

2.7. UBND thành phố Bắc Giang

- Đề nghị chỉnh sửa thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản trong Dự thảo.

- Đề nghị chỉnh sửa căn cứ pháp lý: Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11

năm 2019.

- Đề nghị bổ sung trách nhiệm của một số cơ quan, đơn vị liên quan như:

Công An tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Cục Quản lý thị trường.

Các nội dung này Sở Công Thương đã tiếp thu và chỉnh sửa vào nội dung

Dự thảo.

Ngoài ra, còn một số ý kiến đề nghị chỉnh sửa lỗi chính tả, lỗi trình bày. Các

ý kiến còn lại đều nhất trí với nội dung của Dự thảo.

Trên đây là tổng hợp các ý kiến tham gia vào Dự thảo Quyết định ban hành

Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, Sở

Công Thương xin tiếp thu và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Phan Thế Tuấn;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, CN;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, XNK.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Tấn

		tantq_sct@bacgiang.gov.vn
	2020-11-30T09:47:10+0700

		so_congthuong_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-11-30T09:56:03+0700

		2020-11-30T09:56:33+0700

		2020-11-30T09:56:43+0700